Ata 037 da 37ª SOrdinária – 4º ano da 18ª legislatura 05/04/12 Página 1 de

ATA TRINTA E SETE DA TRIGÉSIMA SÉTIMA SESSÃO LEGISLATIVA DO QUARTO ANO DA
DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA, EM 03-04-2012

Aos cinco dias do mês de abril  de dois mil e doze, reuniu-se às treze horas e trinta e cinco
minutos  em Sessão Ordinária a Câmara Municipal de Pelotas com a presença dos vereadores:
Milton  Martins  (Miltinho)  (PT),  Ivan  Duarte  (PT),  Diaroni  Santos  (PT),  Carlos  Alberto  Santos
Passos  (Beto  da  Z3)  (PT),  José  Sizenando  (PPS),  Luiz  Eduardo  Brod  Nogueira  (Professor
Adinho)  (PPS),   Roger  Ney (PP),  Dionízio  Vellozo  (PP),  Pedro  Godinho  da  Silva  (Pedrinho)
(PSD), Adalim Medeiros (PMDB), Zilda Bürkle (PMDB), Eduardo Leite (PSDB),  José Inácio Lopes
de Jesus (Zequinha) (PDT) e Waldomiro Lima (PRB). O presidente vereador Professor Adinho
justificou a ausência do vereador Idemar Barz (PTB) por motivo de doença.  Do  EXPEDIENTE
constou o registro da Ata nº 036/2012. Também constou o registro dos seguintes documentos: do
Projeto de Lei nº 1511/2012 – Mensagem Retificativa nº 001/2012 da Prefeitura, retifica o Projeto
de Lei que dispõe sobre a criação do Plano de Carreira dos Servidores Públicos Municipais, e dá
outras  providências;  do  Projeto  de  Lei  nº  1512/2012 –  Mensagem  nº  015/2012  da
Prefeitura,dispõe sobre  o reajuste e vencimento e salários dos servidores públicos municipais da
Administração Direta do Município e dá outras providências;  do  Projeto de Lei nº 1513/2012 –
Mensagem nº 016/2012 da Prefeitura, dispõe sobre o reajuste de vencimentos, salário e vale
alimentação  dos  servidores  do  Serviço  Autônomo  de  Saneamento  de  Pelotas  –  SANEP,  da
Empresa  Municipal  do  Terminal  Rodoviário  de  Pelotas  Ltda,  ETERPEL  e,  do  Instituto  de
Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Pelotas – PREVPEL.; da  Emenda a PL nº
1513/2012 (Mensagem nº 15/2012) – da Mesa Diretora; do  Requerimento nº 1517/2012 – do
Líder do Governo  Vereador Roger Ney – Requer, em regime de urgência a retirada de pauta das
Mensagens 08 e 09/2012, do Poder Executivo Municipal; do  Requerimento nº 1518/2012 – do
Líder do Governo  Vereador Roger Ney – Requer, em regime de urgência a inclusão na  pauta
das  Mensagens  015  e  016/2012,  do  Poder  Executivo  Municipal. Do  SUMÁRIO  DAS
PROPOSIÇÕES constou a leitura dos seguintes encaminhamentos: Proposição nº   1477/2012 do
Vereador Diaroni Santos -  propõe a realização de audiência pública no plenário deste Poder
Legislativo, em 27 de abril 2012, às 15:oo horas com objetivo de debater a cultura do pêssego na
nossa região; Pedido de Providências nº 1504/2012, do vereador Roger Ney, propõe, em regime
de urgência, envio de expediente à Secretaria Municipal de Segurança, Transporte e Trânsito
solicitando a demarcação e pintura de faixas de travessia de pedestre nas duas pistas da Av.
Fernando Osório, com a rua Alexandre Vieira da Cunha. Às treze horas e cinquenta minutos a
sessão foi suspensa para reunião conjunta da Comissão de Constituição e Justiça (CCJ) e da
Comissão de Orçamento e Finanças (COF), sendo retomada às quatorze horas e trinta e sete
minutos. Da PAUTA  constou a terceira discussão preliminar do Projeto de Lei nº 1334/2012, do
vereador Pedrinho, que  Concede o título de Cidadão Pelotense a Carlos Marino Louzada;  do
Projeto de Lei  nº  1343/2012 –  Mensagem nº  013/2012,  da Prefeitura,  que  Autoriza  o  Poder
Executivo a contratar operação de crédito junto ao Banco do Brasil  S/A para implantação do
PMAT III  – Programa de Modernização da Administração Tributária e da Gestão dos Setores
Sociais  Básicos,  e  dá  outras  providências;  do  Projeto  de  Lei  nº  1287/2012 –  Mensagem nº
010/2012,  da  Prefeitura,  que  Autoriza  o  Poder  Executivo  a  prorrogar  contratos  e  contratar
servidores,  por  tempo  determinado,  para  atender  necessidade  temporária  de  excepcional
interesse público,  e  dá outras providências; do  Projeto de Lei  nº 1344/2012 – Mensagem nº
012/2012,  da  Prefeitura,  que  Autoriza  o  Poder  Executivo  a  prorrogar  contratos  e  contratar
servidores,  por  tempo  determinado,  para  atender  necessidade  temporária  de  excepcional
interesse público, e dá outras providências; e do  Projeto de Lei nº 1402/2012 – Mensagem nº
014/2012 da Prefeitura, que Autoriza o Poder Executivo a contratar e/ou prorrogar, por tempo
determinado,  para  atender  necessidade  temporária  de  excepcional  interesse  público  com
atuação  na  secretaria  municipal  de  cidadania  e  assistência  social,  e  dá outras  providências.
Constatada  a  existência  de  quorum deliberativo,  deu-se  início  à  ORDEM  DO  DIA sob  a
presidência  do  Presidente  vereador  Professor  Adinho,  secretariada  pelo  Primeiro  Secretário
vereador Miltinho (PT) e com a presença dos vereadores, Ivan Duarte (PT), Diaroni Santos (PT),
Carlos  Alberto  Santos  Passos  (Beto  da  Z3)  (PT),  José  Sizenando  (PPS),  Roger  Ney  (PP),
Dionízio Vellozo (PP), Pedro Godinho da Silva (Pedrinho) (PSD), Adalim Medeiros (PMDB), Zilda
Bürkle  (PMDB),  Eduardo  Leite  (PSDB),  José  Inácio  Lopes  de  Jesus  (Zequinha)  (PDT)  e

1
2

3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55

Ata 037 da 37ª SOrdinária – 4º ano da 18ª legislatura 05/04/12 Página 2 de

Waldomiro Lima (PRB). Votação de mérito:  Projeto de Lei nº 1332/2012, da Mesa Diretora, que
Dispõe sobre o reajustamento dos salários e vencimentos dos servidores da Câmara de Pelotas
e sobre a revisão anual dos subsídios dos vereadores; e do  Projeto     de Lei nº 1333/2012  , da
Mesa Diretora, que Altera dispositivos da Lei nº 5098/2005, com a redação que lhes conferiu a
Lei nº 5414/2008, extingue o cargo de Assessor Parlamentar Adjunto da Ouvidoria (CCP–3), cria
os cargos de Assessor Parlamentar de Gabinete Especial (CCP-4) e de Assessor Parlamentar de
Gabinete Protocolar (CCP–4) da Câmara Municipal de Pelotas, e dá outras providências. Moção
nº  1506/2012  –  do  Vereador  José  Inácio  Lopes  de  Jesus  (Zequinha) -solicita  que  seja
encaminhado a Assembléia Legislativa do Estado do RS a presente Moção de Apoio ao projeto
de  lei  (PL)  55/2012  de  iniciativa  do  Deputado  Daniel  Bodignon(pt)  e  assinada  por  mais  30
Deputados que proíbe a renovação, prorrogação ou adiamento dos contratos de concessões de
pólos rodoviários do Estado.  Requerimento nº 1494/2012 - Concessão de Diária - do Vereador
Milton Martins - requer concessão de 01 (uma) diária para viajar a Brasília no dia 10/04/2012, cuja
finalidade é tratar de assuntos da comunidade junto ao Gab. do Deputado Federal Paulo Ferreira,
no Ministério dos Transportes, bem como outros, que justificará no retorno. Projeto de Lei nº
1287/2012 – Mensagem nº 010/2012, da Prefeitura, que Autoriza o Poder Executivo a prorrogar
contratos e contratar servidores, por tempo determinado, para atender necessidade temporária
de  excepcional  interesse  público,  e  dá  outras  providências. Projeto  de  Lei  nº  1344/2012 –
Mensagem nº 012/2012, da Prefeitura, que  Autoriza o Poder Executivo a prorrogar contratos e
contratar  servidores,  por  tempo  determinado,  para  atender  necessidade  temporária  de
excepcional interesse público, e dá outras providências. Projeto de Lei nº 1402/2012 – Mensagem
nº 014/2012 da Prefeitura, que Autoriza o Poder Executivo a contratar e/ou prorrogar, por tempo
determinado,  para  atender  necessidade  temporária  de  excepcional  interesse  público  com
atuação  na  secretaria  municipal  de  cidadania  e  assistência  social,  e  dá outras  providências.
Todos aprovados por unanimidade. Projeto de Lei nº 1512/2012 – Mensagem nº 015/2012 da
Prefeitura, dispõe sobre  o reajuste e vencimento e salários dos servidores públicos municipais da
Administração Direta do Município e dá outras providências. Em votação nominal, rejeitado por
maioria de nove votos a quatro e uma ausência.  Projeto de Lei nº 1513/2012 – Mensagem nº
016/2012 da Prefeitura, dispõe sobre o reajuste de vencimentos, salário e vale alimentação dos
servidores do Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas – SANEP, da Empresa Municipal do
Terminal Rodoviário de Pelotas Ltda, ETERPEL e, do Instituto de Previdência dos Servidores
Públicos  Municipais  de  Pelotas  –  PREVPEL.  Projeto  com  Emenda.  Em  votação  nominal,
aprovado por maioria de nove votos a quatro e uma ausência.  Projeto de Lei nº 1334/2012, do
vereador  Pedrinho,  que  Concede  o  título  de  Cidadão  Pelotense  a  Carlos  Marino  Louzada;
aprovado  por  unanimidade.  Às  quinze  horas  e  trinta  e  um  minutos,  o  Presidente  vereador
Professor Adinho declarou encerrados os trabalhos e convocou os vereadores para a sessão
extraordinária deste dia cinco de abril de dois mil e doze, quinta-feira, às quinze horas e trinta e
cinco  minutos.  Os  trabalhos  foram  presididos  pelo  Presidente  vereador  Professor  Adinho  e
secretariados pelo Primeiro Secretário vereador Miltinho. Do que eu, Miltinho, Primeiro Secretário,
determinei que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor
Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o
artigo  cento  e  cinquenta  e  três,  parágrafo  terceiro,  do  Regimento  Interno,  e,  não  sofrendo
impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas seguintes à sua publicação, será considerada
aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Professor Adinho
Presidente

Vereador Miltinho Vereador Adalim Medeiros
1º Secretário 2º Secretário

56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99